
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы  

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИКАЗ

О содействии развитию 
системы экологического 
образования, краеведения и 
образовательного туризма 
в образовательных организациях, 
подведомственных Департаменту 
образования города Москвы

В целях развития экологического образования, краеведения и 
образовательного туризма в образовательных организациях, 
подведомственных Департаменту образования города Москвы,

приказываю:

1. Утвердить список образовательных организаций, осуществляющих 
координацию работы по развитию системы экологического образования, 
краеведения и образовательного туризма в образовательных организациях на 
территории соответствующих административных округов города Москвы 
(приложение к приказу).

2. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного образования города М осквы  «М осковский детско- 
юношеский центр экологии, краеведения и туризма» (далее -  ГБОУДО 
МДЮЦ ЭКТ) обеспечить создание организационно-методических условий и 
координацию развития экологического образования, краеведения и 
образовательного туризма в образовательных организациях, подведомственных 
Департаменту образования города Москвы (далее — образовательные 
организации).

3. Г осударственны м  образовательны м  организациям ,
подведом ственны м  Д епартам енту образования города М осквы, 
(прилож ение к приказу) совместно с ГБОУДО МДЮ Ц ЭКТ осуществлять 
координацию работы по развитию экологического образования, краеведения и 
образовательного туризма в образовательных организациях.

4. Н ачал ьникам  окруж ны х управлений  образования  
Д епартам ента образования города М осквы  предусмотреть в 
государственны х заданиях образовательны х организаций на 2014-2015



?

учебный год (прилож ение к приказу) государственны е работы по 
проведению  ф естивалей, смотров, конкурсов, ины х культурно-массовых, 
социально-значим ы х мероприятий, направленны х на развитие 
экологического образования, краеведения и образовательного туризма.

5. У правлению  экономического анализа, бюджетного процесса и 
правового обеспечения Департамента образования города Москвы 
обеспечить финансирование мероприятий, направленных на развитие 
экологического образования, краеведения и детско-юношеского туризма в 
образовательных организациях за счет и в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в бюджете города Москвы на соответствующий финансовый 
год и плановый период Департаменту образования города Москвы на 
реализацию Государственной программы города Москвы на среднесрочный 
период (2012-2018 гг.) «Развитие образования города Москвы («Столичное 
образование»)», утвержденной постановлением Правительства Москвы от 27 
сентября 2011 г. № 450-ПП путем предоставления образовательным 
организациям (приложение к приказу) субсидии из бюджета города Москвы на 
выполнение государственного задания в установленном порядке.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель руководителя 
Д епартамента образования 
города М осквы Т.В. Васильева

Разослать: А дм инистративном у управлению , У правлению  организации обучения и 
социализации в профессиональном и дополнительном  образовании, У правлению 
эконом ического анализа, бю джетного процесса и правового обеспечения, 
окруж ны м  управлениям  образования Д епартам ента образования города М осквы, 
ГБО У Д О  М Д Ю Ц  ЭКТ

Исполнитель: 
М.Ю. Пугачёва 
8(495 )366 -79-61



П рилож ение к приказу 
Д епартам ента образования 
города М осквы 
от ‘1 0 -  ' f t  $  №  У  У О _______

Список образовательных организаций, осуществляющих координацию 
работы по развитию системы экологического образования, краеведения и 

образовательного туризма в образовательных организациях на территории 
соответствующих административных округов города Москвы

№
п/и Округ Образовательная организация

1 ВАО Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 

изучением экологии № 390 имени генерала П.И. Батова» 
(экологическое образование); 

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
города Москвы Дом детского и юношеского туризма и 
экскурсий «Родина» имени А.А. Остапца-Свешникова 

(краеведение и образовательный туризм)
2 ЗАО Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1498 «Московская 
международная школа»

3 САО Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного образования города Москвы «Центр 

развития творчества детей и юношества «Гермес»
4 ЗелАО Государственное бюджетное образовательное учреждение 

города Москвы Зеленоградский дворец творчества детей и
молодежи

5 ЮВАО Государственное бюджетное образовательное учреждение 
города Москвы Дворец пионеров и школьников имени

А.П. Гайдара
6 СВАО Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа с углубленным 
изучением французского языка № 1095» (экологическое

образование)
Государственное бюджетное образовательное учреждение 

города Москвы Центр детского творчества 
«Алексеевский» (краеведение и образовательный туризм)

7 ЦАО Г осударственное бюджетное образовательное учреждение 
города Москвы Детский оздоровительно-образовательный

центр «Центральный»



2

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
города Москвы средняя общеобразовательная школа 
№ 354 имени Д.М. Карбышева

8 ЮАО Государственное бюджетное образовательное учреждение 
города Москвы средняя общеобразовательная школа № 

932 (экологическое образование) 
Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования детей города Москвы Дом 

детского и юношеского туризма и экскурсий (краеведение 
и образовательный туризм)

9 ЮЗАО Государственное бюджетное образовательное учреждение 
города Москвы Дом пионеров и школьников 
«Севастополец» (экологическое образование)

Г осударственное бюджетное образовательное учреждение 
города Москвы центр детского и юношеского туризма и 

экскурсий "Черемушки" (краеведение и образовательный
туризм)

10 ТиНАО Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2065» (по 

Новомосковскому округу)
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2075» (по 

Троицкому округу)
11 СЗАО Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1747»; 
Государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования города Москвы «Дворец 
творчества детей и молодежи».


